CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

CÔNG TY CỔ PHẦN
KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

       Số:

V/v giải trình biến động số liệu BCTC
riêng đã được kiểm toán năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh,

   Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
Căn cứ Quy trình công bố thông tin của Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam

(Công ty).
Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam (MCK: PGS) xin giải trình chênh lệch

số liệu giữa Báo cáo tài chính riêng đã được kiểm toán năm 2023 so với năm 2022 như
sau:

ĐVT: đồng
STT Chỉ tiêu BCTC riêng Năm 2023 Năm 2022

1 Doanh thu thuần 5.078.862.249.480 5.920.230.886.189
2 Tổng lợi nhuận trước thuế 170.809.030.458 108.892.602.347
3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 139.989.969.358 86.715.236.766

STT Chỉ tiêu BCTC hợp nhất Năm 2023 Năm 2022
1 Doanh thu thuần 5.677.352.773.512 6.820.689.059.105
2 Tổng lợi nhuận trước thuế 145.578.507.956 124.104.195.637
3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 106.160.235.957 98.858.815.869

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo tài chính riêng tăng do Công ty

TNHH Khí hóa lỏng Việt Nam – VT GAS (công ty con do KMN sở hữu 100% vốn) chuyển lợi

nhuận sau thuế chưa phân phối giai đoạn 2020-2023 về KMN (công ty mẹ) số tiền 65,56 tỷ đồng.

Đồng thời trong năm 2023, Công ty có ghi nhận giảm trừ lợi nhuận sau thuế khoản thuế thu nhập

hoãn lại liên quan đến việc lập dự phòng đối với khoản đầu tư vào Công ty Vinabeny là 9,28 tỷ

đồng. Sau khi trừ lãi hoạt động tài chính do Công ty con chuyển về và khoản chi phí thuế hoãn

lại, Lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng đã được kiểm toán năm 2023 là 83,71 tỷ đồng giảm

không đáng kể so với cùng kỳ năm 2022.

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo tài chính hợp nhất đã được kiểm

toán năm 2023 nếu không tính khoản chi phí thuế hoãn lại của Công ty Vinabeny 9,28 tỷ là

115,44 tỷ đồng tăng 16,77% so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu là do Công ty tập trung nâng cao

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

chất lượng sản phẩm, tăng mức độ nhận diện thương hiệu đến người tiêu dùng, giá bán LPG

được định giá cao hơn, góp phần làm tăng biên lợi nhuận mảng kinh doanh LPG từ 9,39%

năm 2022 lên 14,35 % năm 2023.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT. DC. 01.

TỔNG GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Ngọc Luận

	Chữ ký1:
		2024-03-26T06:39:49+0700

		2024-03-27T08:44:17+0700

		2024-03-27T09:06:18+0700